UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS

Núcleo Docente Estruturante (NDE)

Ata N.º 1/2015

Ao décimo dia do mês de fevereiro, do ano de dois mil e quinze, às 08h0, na sala 403 do 1

Centro de Tecnologia, reuniu-se ordinariamente, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 2

Engenharia de Produção, sob a presidência do Prof. Marcelo Battesini, para deliberar sobre a 3

seguinte ORDEM DO DIA: 1. Leitura e Aprovação das atas n° 10/2014; 2. Revisão parte 1 a 4

5 do texto do PPC; 3. Assuntos Gerais. Estiveram presentes os professores Andreas Dittmar 5

Weise, Marcelo Battesini, Marcelo Hoss e Morgana Pizzolato. Professor Vinícius Jacques 6

Garcia justificou a ausência dele. O Prof. Andreas deu início à reunião. 1. Leitura e Aprovação 7

das atas n° 10/2014. A ata foi aprovada sem alterações. 2. Revisão parte 1 a 5 do texto do 8

PPC. Finalizando o processo de revisão do texto do PPC 2015, foram lidas as suas partes de 1 9

a 5. O prof. Marcelo Hoss sugeriu alterações na seção estratégias pedagógicas que foram 10

atendidas. Após, o texto completo do PPC 2015, inteiramente revisado, foi aprovado por 11

unanimidade para encaminhamento ao Colegiado do Curso de Graduação da Engenharia de 12

Produção. 3. Assuntos Gerais. Não houve proposição de nenhum assunto geral. Nada mais 13

tendo a constar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo Prof. Andreas Dittmar Weise, 14

Presidente do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Produção. 15